
UCHWAŁA NR XLIV/345/23 
RADY GMINY SECEMIN 

z dnia 26 kwietnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie  za 
2022 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                            
(t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz  art. 110 ust. 9  ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 2268 ze zm.) 

Rada Gminy Secemin 
uchwala: 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie za rok 
2022  – w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Secemin. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

mgr Bogdan Wasik 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 1



 

 
 
 
 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie 
ul. Ogrodowa1, 29-145 Secemin  
tel. 34/ 355-60-75 
e-mail: secemin_gops@poczta.onet.pl; 
strona www: www.gopssecemin.pl/  
 
 
 
 

 
 

SPRAWOZDANIE  Z  DZIAŁALNOŚCI 

GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

W SECEMINIE  ZA 2022 ROK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XLIV/345/23

Rady Gminy Secemin

z dnia 26 kwietnia 2023 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 1

mailto:secemin_gops@poczta.onet.pl
http://www.gopssecemin.pl/


Strona | 1 
 

SPIS TREŚCI 

1. Wstęp            3 

2. Struktura organizacyjna Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie   4 

3. Analiza budżetu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej      5 

3.1 Plan finansowy oraz jego wykonanie       5 

  3.2 Struktura wydatków z wyszczególnieniem rodzajów świadczeń    5 

4. System pomocy społecznej          6 

 4.1 Klienci pomocy społecznej         7  

 4.2. Świadczenia realizowane na podstawie ustawy o pomocy społecznej   8 

        4.2.1 Świadczenia finansowe        9 

        4.2.2 Kierowanie do Domów Pomocy Społecznej      11 

        4.2.3 Usługi opiekuńcze         11 

        4.2.4 Program wieloletni ,,Posiłek w szkole i w domu"     12 

        4.2.5 Składki na ubezpieczenie zdrowotne       12 

        4.2.6 Praca socjalna          12 

        4.2.7 Schronienie         13 

  4.3 Realizacja Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa    13 

  4.4. Realizacja zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej  14 

       4.4.1 Asystent rodziny         16 

       4.4.2 Rodziny zastępcze         17 

       4.4.3 Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie       17 

       4.4.4 Karta dużej rodziny         17 

5. System świadczeń rodzinnych         18 

  5.1  Świadczenie wychowawcze        18 

  5.2  Świadczenia rodzinne         18 

  5.3  Fundusz alimentacyjny         23 

       5.3.1 Postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych     23 

  5.4  Składki ubezpieczeń zdrowotnych od świadczeń rodzinnych   24 

6. System dodatków mieszkaniowych         25 

  6.1. Dodatek mieszkaniowy        25 

7. Pomoc materialna dla uczniów         25 

8. Zadania wynikające z ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej ze środków    
publicznych           26 

9. Organizowanie prac społecznie użytecznych       26 

10. Punkt Konsultacyjny         27 

11. Program Czyste Powietrze         27 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 2



Strona | 2 
 

12. Pomoc dla obywateli Ukrainy                      28 

13. Dodatek osłonowy                        28 

14. Dodatek węglowy                       28 

15. Dodatek dla gospodarstw domowych                    29 

16. Współpraca                        30 

17. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2023                  32 

18. Podsumowanie                       33 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 3



Strona | 3 
 

1. Wstęp 

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tj.  Dz. U. z 

2021 r., poz. 2268 ze zm. ), „Kierownik ośrodka pomocy społecznej składa radzie gminy coroczne 

sprawozdanie z działalności ośrodka oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej”. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie przedstawia sprawozdanie ukazujące 

działania realizowane na przestrzeni 2022 roku. Podobnie jak w latach poprzednich, również w 2022 

roku zachodziło wiele zmian w sytuacji społeczno-gospodarczej w kraju, rzutujących na zadania służb 

pomocy społecznej.  

Analogicznie jak w latach poprzednich, misją Ośrodka jest efektywne i skuteczne wspieranie 

mieszkańców gminy Secemin. Na bazie wieloletnich doświadczeń w realizacji zadań spoczywających na 

Ośrodku, kładziono szczególny nacisk na zapewnienie możliwie najwyższej jakości świadczonych usług, 

podnoszenie kompetencji kadry oraz oferowanie mieszkańcom gminy form wsparcia stanowiących 

odpowiedź na zidentyfikowane potrzeby. Ośrodek dołożył wszelkich starań, aby sprostać wyzwaniom 

związanym z koniecznością sprawnej obsługi świadczeniobiorców. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie jest jednostką organizacyjną i budżetową 

gminy. Wykonuje zadania w szczególności z zakresu: 

 pomocy społecznej na podstawie Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 

2021 r., poz. 2268 z póź. zm. ) 

 świadczeń rodzinnych zgodnie z ustawą z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych 

(tj. Dz. U. z 2023 r., poz. 390). 

 pomocy osobom uprawnionym do alimentów zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007r. o 

pomocy osobom uprawnionym do alimentów (tj. Dz. U. z 2022 r., poz. 1205 z późn. zm.), 

 Karty Dużej Rodziny realizowanej zgodnie z ustawą z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej 

Rodziny (Dz. U. z 2021 r., poz. 1744 z późn. zm.), 

 przeciwdziałania przemocy w rodzinie zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz. U. z 2021 r., poz. 1249), 

 wspierania rodziny zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 447), 

 stypendia i zasiłki szkolne na podstawie ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświacie 

(t.j. Dz. U z 2022 r., poz. 2230), 

 świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych zgodnie z Ustawą o 

świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych z dnia 27 sierpnia 

2004 r. (tj. Dz. U. z 2022 r., poz. 2561 z późn. zm.), 

 świadczeń wychowawczych (500 + ) wykonywanych na podstawie Ustawy z dnia11 lutego 

2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1577 ze zm.), 

 Programu „Czyste Powietrze” wykonywanych na podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. 

Prawo ochrony środowiska (tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 2556 z późn. zm.) 

 dodatku osłonowego na podstawie Ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym 

(tj. Dz. U. z 2023 r., poz. 169) 

 dodatku węglowego ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym (tj. Dz.U. z 2023 r., 

poz. 141) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 4



Strona | 4 
 

 dodatku dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła na 

podstawie ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie 

niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw /Dz. U. z 2022 roku, poz. 1967 ze 

zm./ 

 dodatku mieszkaniowego zgodnie z ustawą z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach 

mieszkaniowych (tj. Dz. U. z 2021 r., poz. 2021 ze zm.). 

 pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa 

ustawa z dnia 12 marca 2022 r. (Dz. U. z 2022 r, poz. 583 ze zm.) 

Sprawozdanie niniejsze zawiera analizę budżetu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie, 

w roku 2022 oraz szczegółowy opis realizowanych zadań. 

 

2. Struktura organizacyjna Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie na dzień 31.12.2022 r. na podstawie umowy 

o pracę zatrudniał 10 pracowników. 

 

 

Pracownicy zatrudnieni w Ośrodku posiadają odpowiednie wykształcenie określone w ustawie 

o pomocy społecznej oraz ustawie o pracownikach samorządowych. Ponadto liczba zatrudnionych 

pracowników socjalnych spełnia wymogi ustawowe określone w art. 110 ust. 11 ustawy o pomocy 

społecznej na podstawie której „ośrodek pomocy społecznej zatrudnia pracowników socjalnych 

proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym 

wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub proporcjonalnie do liczby rodzin i osób samotnie 

OPIEKUNKI ŚRODOWISKOWE

GMINNY ZESPÓŁ 

INTERDYSCYPLINARNY

ŚWIADCZENIA RODZINNE

FUNDUSZ ALIMENTACYJNY

ŚWIADCZENIE 

WYCHOWAWCZE

GŁÓWNY KSIĘGOWY

KIEROWNIK                                                                                        

GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W SECEMINIE

DZIAŁ POMOCY ŚRODOWISKOWEJ
DZIAŁ ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH                            

I FUNDUSZU ALIMENTCYJNEGO
DZIAŁ FINANSOWO - KSIĘGOWY 

PRACOWNICY SOCJALNI

ASYSTENT RODZINY

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 5



Strona | 5 
 

gospodarujących, objętych pracą socjalną w stosunku jeden pracownik socjalny na nie więcej niż 50 

rodzin i osób samotnie gospodarujących”. 

Niezbędnym elementem dla procesu standaryzacji usług socjalnych i społecznych jest dbałość 

o rozwój, proces kształcenia i samokształcenia służb pomocowych poprzez uczestnictwo w kursach, 

szkoleniach, konferencjach, zapoznanie się ze specjalistyczną literaturą oraz wymiana doświadczeń. W 

trosce o jakość świadczonych usług, w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Seceminie, pracownicy 

podnosili swoje kwalifikacje, biorąc udział w wielu specjalistycznych szkoleniach. Kadra uczestniczyła 

w szkoleniach i konferencjach poświęconych pomocy społecznej, przemocy w rodzinie, świadczeniach 

rodzinnych, księgowości, pomocy na rzecz obywateli Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 

terytorium tego kraju, dodatku węglowego oraz dodatku dla gospodarstw domowych z tytułu 

wykorzystywania niektórych źródeł ciepła niezbędnych do prawidłowego wykonywania zadań, 

wynikających ze statutu Ośrodka. 

 

3. Analiza budżetu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

 

3.1. Plan finansowy oraz jego wykonanie 

Plan finansowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie w 2022 roku wynosił 

11.738.646,00 zł, wykonanie budżetu 11.158.441,65 zł. 

Środki finansowe na realizację zadań statutowych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                               

w Seceminie pochodziły z następujących źródeł: 

> budżet gminy w wysokości 8 % 

> dotacja celowa na dofinansowanie do zadań własnych gminy w wysokości 4 % 

> dotacja celowa na realizację zadań zleconych gminie w wysokości 88 % 

 

3.2.Struktura wydatków z wyszczególnieniem rodzajów 

Tabela Nr 1 – Wydatki Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie za rok 2022. 

 
 

Klasyfikacja budżetowa 
 

 
Ogółem 

wykonanie 
wydatków w 

2021r. 

w tym: 

 
Środki budżetu 

gminy 

 
Środki budżetu 

państwa 

 
85216 

 
Zasiłki stałe 

 
94.418,60 

  
94.418,60 

 
85213 

 
Składki na ubezpieczenie 
zdrowotne 

 
7.884,33 

  
7.884,33 

 
85214 

Zasiłki okresowe, celowe i pomoc 
w naturze 

 
52.727,48 

 
22.820,00 

 
29.907,48 

     

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 6



Strona | 6 
 

85202 Domy pomocy społecznej 147.073,10 147.073,10 

 
85203 

 
Schronienie 

 
12.020,50 

 
12.020,50 

 

 
85219 

 
Ośrodek pomocy społecznej 

 
568.000,17 

 
486.394,17 

 
81.606,00 

 
85228 

Usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze 

 
95.277,63 

 
53.277,63 

 
42.000,00 

 
85230 

 
Pomoc w zakresie dożywiania 

 
51.000,00 

 
20.400,00 

 
30.600,00 

 
85501 

 
Świadczenia wychowawcze 

 
1.833.341,78 

 
 

 
1.833.341,78 

 
 
85502 

Świadczenia rodzinne, świadczenia 
z funduszu alimentacyjnego oraz 
składki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe z ubezp. 
społecznego 

 
2.852.571,96 

  
2.852.571,96 

 
85503 

 
Karta Dużej Rodziny 

 
1.128,00 

  
1.128,00 

 
85504 

 
Wspieranie rodziny 

 
59.670,26 

 
56.670,26 

 
3.000,00 

 
85415 

Pomoc materialna o charakterze 
socjalnym dla uczniów 

 
37.200,00 

 
3.720,00 

 
33.480,00 

 
85215 

 
Dodatek mieszkaniowy 

 
1.039,62 

 
1.039,62 

 

 
85508 

 
Rodziny zastępcze 

 
35.356,32 

 
35.356,32 

 

 
 
85513 

Składki na ubezp. zdrowotne opłacane 
za osoby pobierające niektóre 

świadczenia rodzinne oraz za osoby 
pobierające zasiłki dla opiekunów 

 
40.286,52 

  
40.286,52 

 
85195 

 
Ochrona zdrowia 

 
420,00 

 
 

 
420,00 

 
85205 

Zadania w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 

 
0,00 

 
 

 
 

 
85295 

Świadczenia wypłacone na rzecz 
obywateli Ukrainy, w związku z 
trwającym konfliktem zbrojnym na 
terytorium tego kraju 

 
176.111,10 

 

  
176.111,10 

 
85295 

Dodatek osłonowy 679.884,28 
 

 
 

679.884,28 

 
85395 

Dodatek węglowy [DW]   3.873.960,00  3.873.960,00 

 
85395 

Dodatek dla gospodarstw domowych [ 
ŹC] 

    539.070,00  539.070,00 

 
Razem: 

 
11.158.441,65 

 
838.771,60 

 
10.319.670,05 

Źródło: Opracowanie własne 

 

4. System pomocy społecznej 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc społeczną organizują organy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 7



Strona | 7 
 

administracji rządowej (minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego, wojewodowie) i 

samorządowej (marszałkowie województw, starostowie na poziomie powiatów oraz wójtowie, 

burmistrzowie (prezydenci miast) na poziomie gmin. 

 

4.1. Klienci pomocy społecznej 

Ustawa z dnia 12 marca 2004r o pomocy społecznej nakłada na gminy obowiązek udzielania 

pomocy osobom i rodzinom znajdujących się w trudnych sytuacjach, których nie są w stanie pokonać.  

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. 

Jednocześnie osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej są zobowiązane do współdziałania w 

rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej. 

W Gminie Secemin wg stanu na dzień 31.12.2022r zamieszkiwało 4697 mieszkańców. Spośród 

nich wsparciem w ramach systemu pomocy społecznej objęto 451 osób w 190 rodzinach tj. około 9,6 

% ogółu mieszkańców. 

W 2022 roku głównym powodem korzystania ze świadczeń w ramach pomocy społecznej 

pozostawało niepełnosprawność, ubóstwo, długotrwała choroba, bezrobocie, bezradność                             

w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego. 

Szczegółowe dane występowania przyczyn udzielania pomocy osobom i rodzinom w roku 2022 

przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 2 – Powody przyznawania świadczeń w 2022 roku. 

 
Powód  trudnej  sytuacji  życiowej 

 

 
Liczba  rodzin 

 
Liczba osób 

w  rodzinach 

 
Ubóstwo 

 
32 

 
79 

 
Bezdomność 

 
3 

 
4 

 
Potrzeba ochrony macierzyństwa 

 
18 

 
97 

 
w tym:  wielodzietność 

 
18 

 
97 

 
Bezrobocie 

 
24 

 
67 

 
Niepełnosprawność 

 
34 

 
63 

 
Długotrwała lub ciężka choroba 

 
30 

 
62 

 
Bezradność w sprawach opiekuńczo –wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa domowego 

 
 

18 

 
 

60 

w tym: 
             rodziny niepełne 

 
9 

 
26 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 8



Strona | 8 
 

 
             rodziny wielodzietne 

 
2 

 
12 

 
Alkoholizm 

 
5 

 
6 

 
Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu 
karnego 

 
1 

 
3 

 
Zdarzenie  losowe 

 
3 

 
4 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

4.2. Świadczenia realizowane na podstawie ustawy o pomocy społecznej 

W celu osiągania wyznaczonych celów określonych w ustawie o pomocy społecznej w roku 

2022 Ośrodek pomocy społecznej udzielał pomocy w formie: finansowej, rzeczowej, usługowej, 

poradnictwa oraz pracy socjalnej. 

Kryterium dochodowe uprawniające do korzystania ze świadczeń pomocy społecznej wynosiło 

odpowiednio: 

 dla osoby samotnie gospodarującej – 776 zł 

 dla osoby w rodzinie – 600 zł 

 

Tabela 3 – Zestawienie przyznanych świadczeń 

 
Lp 

 

 
Forma pomocy 

Liczba osób którym 
przyznano 

świadczenie 

Kwota wypłaconych 
świadczeń w złotych 

 
1. 

 
Zasiłek stały 

 
14 

 
94.418,60 

 
2. 

 
Zasiłek okresowy 

 
15 

 
29.907,48 

 
3. 

Zasiłek celowy, w tym specjalny 
zasiłek celowy 

 
33 

 
21.820,00 

 
 
4. 

 
Zasiłek celowy na pokrycie 
wydatków powstałych wskutek 
zdarzenia losowego 
 

 
 

1 

 
 

1.000,00 

 
5. 

 
Domy Pomocy Społecznej 

 
7 

 
147.073,10 

 
6. 

 
Usługi opiekuńcze 

 
10 

 
95.277,63 

 
7. 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne 
od zasiłków stałych 

 
13 

 
7.884,33 

 
 
 
8. 

Dożywianie w ramach programu 
wieloletniego „Posiłek w szkole i w 
domu” w tym: 

 
116 

 
51.000,00 

   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 9



Strona | 9 
 

Zasiłki celowe na zakup żywności 38 24.250,00 

 
Zakup posiłku dla dzieci w szkołach 

 
78 

 
26.750,00 

 
9. 

 
Schronienie 

 
2 

 
12.020,50 

 
10. 

 
Sprawienie pogrzebu 

 
1 

 
3.900,00 

Źródło: Opracowanie własne 

 

W 2022 roku do Ośrodka wpłynęło 195 podań o udzielenie pomocy. W okresie 

sprawozdawczym wydano 252 decyzje administracyjne. Pracownicy socjalni przeprowadzili 217 

wywiadów środowiskowych, oraz udzielili wsparcia w formie pracy socjalnej 104 rodzinom nie 

będącym w systemie pomocy społecznej. 

 

4.2.1. Świadczenia finansowe 

 

 Zasiłek stały 

Zasiłek stały to świadczenie przysługujące osobie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, której dochód własny lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 

kryterium dochodowego ustalonego w ustawie o pomocy społecznej. 

Maksymalna wysokość świadczenia w roku 2022 wynosiła 719 zł. 

 Tabela 4 – Zestawienie zasiłków stałych 

 
Forma pomocy 

 

Liczba osób, którym 
przyznano świadczenie 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota świadczeń 

Zasiłek stały ogółem            
w tym: 
 

 
14 

 
151 

 
94.418,60 

Osoby w rodzinie 
 

1 12 3.916,68 

Osoby samotnie 
gospodarujące 
 

 
13 

 
139 

 
90.501,92 

Opracowanie: źródło własne 

 

 Zasiłek okresowy 

Świadczenie adresowane jest do osoby samotnie gospodarującej lub rodziny jeżeli ich dochód 

jest niższy od kryterium ustawowego ustalonego na podstawie art. 8 ustawy o pomocy społecznej w 

szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość 

utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 10



Strona | 10 
 

Minimalna wysokość zasiłku okresowego wynosi 50 % różnicy pomiędzy kryterium dochodowym a 

dochodem osoby lub rodziny. 

W okresie I - XII 2022 r. 15 rodzinom wypłacono zasiłek okresowy na kwotę 29.907,48 zł. 

 Tabela 5 – Zestawienie zasiłków okresowych 

 
Forma pomocy 

 

Liczba osób, którym 
przyznano 

świadczenie 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota świadczeń 

Zasiłki okresowe 
ogółem 
 

 
15 

 
90 

 
29.907,48 

w tym: 

 
Środki własne gminy 

 
0 

 
Dofinansowanie do zadań własnych gminy 

 
29.907,48 

Przyznane z powodu: 

 
Bezrobocia  

 
12 

 
82 

 
27.017,48 

 
Długotrwałej choroby 

 
2 

 
5 

 
1.726,00 

 
Niepełnosprawności 

 
1 

 
3 

 
1.164,00 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 Zasiłek celowy 

Zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy jest świadczeniem fakultatywnym przyznanym na 

zaspokojenie niezbędnej potrzeby życiowej a w szczególności na pokrycie w części lub całości kosztów 

zakupu żywności, leków, leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, 

drobnych remontów i napraw w mieszkaniu a także kosztów pogrzebu. 

W roku 2022 z tej formy pomocy skorzystały 33 rodziny na kwotę 17.920,00 zł, w tym specjalny zasiłek 

celowy otrzymało 18 osób na kwotę 11.220,00 zł. 

Tabela 5 – Zestawienie zasiłków celowych 

 
Forma pomocy 

 

Liczba osób, którym 
przyznano 

świadczenie 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota świadczeń 

Zasiłek celowy ogółem            
w tym: 
 

 
33 

 
45 

 
17.920,00 

Specjalny zasiłek celowy 
 

18 25 11.220,00 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 11



Strona | 11 
 

4.2.2. Kierowanie do domu pomocy społecznej 

W okresie I - XII 2022 r. w Domach Pomocy Społecznej przebywało 7 mieszkańców Gminy Secemin. 

Wydatki poniesione na w/w cel wynosiły  147.073,10 zł. 

Tabela 6 – Zestawienie dotyczące osób umieszczony w DPS 

 
Forma pomocy 

 

Liczba osób, którym 
przyznano świadczenie 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota świadczeń 

Odpłatność gminy za pobyt 
w domu pomocy społecznej 
 

 
7 

 
57 

 
147.073,10 

Źródło: Opracowanie własne 

 

4.2.3.Usługi opiekuńcze 

Usługi opiekuńcze jako zadanie własne gminy w roku 2022 świadczone były dla 5 osób. Koszt 

zadania wyniósł – 53.277,63 zł. Przepracowanych zostało 937 godzin. 

Na terenie Gminy Secemin na dzień 31 grudnia 2022 r. usługi opiekuńcze realizują                                

2 opiekunki zatrudnione w Ośrodku. Podstawą świadczenia usług jest decyzja administracyjna 

określająca: okres, wymiar godzinowy i miejsce świadczenia usług. Dzienna liczba godzin oraz liczba dni 

w tygodniu, w których świadczone są usługi jest określona indywidualnie, w zależności od sytuacji i 

potrzeb Klienta. 

Pełen koszt 1 godziny usługi wynosił 30,00 zł. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2022 roku 

otrzymał odpłatność od osób, u których realizowane były usługi opiekuńcze kwotę: 6.675,00 zł 

Specjalistyczne usługi dla osób z zaburzeniami psychicznymi są szczególnym rodzajem usług 

specjalistycznych dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub 

niepełnosprawności, świadczone przez osoby posiadające kwalifikacje do wykonywania zawodu m.in. 

pracownika socjalnego, psychologa, pedagoga, logopedy, terapeuty zajęciowego, pielęgniarki, 

asystenta osoby niepełnosprawnej, opiekunki środowiskowej, specjalisty w zakresie rehabilitacji 

medycznej, fizjoterapeuty. 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze przeznaczone są dla: 

 osób dorosłych, wykazujących zaburzenia wymienione w art. 3 ustawy o ochronie zdrowia 

psychicznego: 

 chorych psychicznie (wykazujących zaburzenia psychotyczne); 

 upośledzonych umysłowo; 

 osób wykazujących inne poważne zakłócenia czynności psychicznych, które zgodnie ze 

stanem wiedzy medycznej zaliczane są do zaburzeń psychicznych, a osoba                       ta 

wymaga takiej formy pomocy i opieki niezbędnej do życia w środowisku rodzinnym lub 

społecznym, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 12



Strona | 12 
 

 w wyjątkowych przypadkach dla dzieci i młodzieży z zaburzeniami psychicznymi, 

pozbawionych dostępu do zajęć rehabilitacyjnych i rewalidacyjno - wychowawczych, jeśli nie 

mają możliwości uzyskania dostępu do zajęć świadczonych przez inne zobowiązane podmioty. 

W 2022 roku specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi zostały 

przyznane dla 7 osób. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie zatrudniał 1 specjalistę                   

do realizacji ww. usług. Koszt realizacji tego zadania wyniósł 42.000,00 zł, z czego w całości został 

pokryty z dotacji celowej budżetu państwa. Przepracowanych zostało 1506 godzin. 

Pełen koszt 1 godziny usługi wynosił 27,86 zł. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2022 roku 

otrzymał odpłatność od osób, u których realizowane były usługi opiekuńcze kwotę: 12.463,55 zł 

 

4.2.4. Wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 - 2023 

W 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie w ramach Wieloletniego 

rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 wydatkował kwotę                    

51.000,00 zł, w tym na:  -  

 zakup 8848 posiłków dla 78 uczniów przedszkolnych oraz szkół podstawowych                                     i 

ponadpodstawowych zamieszkałych na terenie Gminy Secemin na łączną kwotę                    

26.750,00 zł 

 świadczenia w formie zasiłku celowego na zakup żywności dla 61 osób w wysokości 24.250,00 

zł.  

Środki finansowe na realizację w/w zadania to dotacja celowa z budżetu państwa w wysokości 

30.600,00 zł (60 %) i środki z budżetu gminy w wysokości 40 % ogólnej wartości zadania tj. 20.400,00 

zł. 

 

4.2.5. Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

W roku 2022 Ośrodek opłacał składki zdrowotne za 13 osób na łączną kwotę 7.884,33 zł. W/w 

środki to dotacja celowa do zadań własnych Gminy. W/w forma pomocy przysługuje osobom 

pobierającym zasiłek stały, nie podlegających ubezpieczeniu z innego tytułu. 

 

4.2.6 Praca socjalna 

Pomoc w formie pracy socjalnej należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym 

i nie jest uzależniona od posiadanego przez osobę lub rodzinę dochodu. Praca socjalna skierowana jest 

na przywrócenie zdolności do samodzielnego funkcjonowania klienta pomocy społecznej. Działalność 

ta ma na celu ułatwienie funkcjonowania osób i rodzin oraz rozwijanie poczucia własnej wartości 

poprzez wykorzystywanie możliwości tkwiących w ludziach oraz zasobach lokalnej społeczności. W 

2022 roku pracą socjalną objętych zostało 192 rodziny (451 osób w rodzinach), w tym wyłącznie pracą 

socjalną 104 rodziny (213 osób w rodzinach). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 13



Strona | 13 
 

W 2022 roku praca socjalna w środowiskach była świadczona m. in. w zakresie wspierania w 

uzyskaniu pomocy ze strony właściwych organów, instytucji i organizacji (pomoc w wypełnianiu 

wniosków, informowanie o różnych uprawnieniach, pomoc w ustaleniu niepełnosprawności, kontakt 

telefoniczny), poradnictwa wychowawczego, rodzinnego i zawodowego. 

Praca socjalna może być również prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny, czyli umowę 

dwustronną zawieraną przez pracownika socjalnego z podopiecznym w celu znalezienia najlepszego 

rozwiązania dla trudnej sytuacji życiowej klienta.  

 

4.2.7 Schronienie 

Osoba lub rodzina ma prawo do schronienia, jeżeli jest tego pozbawiona. Udzielenie 

schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia w noclegowni, schronisku dla osób 

bezdomnych albo schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. W roku 2022                          

w schronisku dla osób bezdomnych przebywało 2 mieszkańców gminy Secemin. Łączny koszt 

zrealizowanych świadczeń na schronienie w schronisku wyniósł 12.020,50 zł. 

 

4.3 Realizacja programu operacyjnego pomoc żywnościowa  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie przy współpracy ze Świętokrzyskim Bankiem 

Żywności w Kielcach realizuje Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa współfinasowany                z 

Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, którego głównym celem jest zapewnienie 

najuboższym mieszkańcom Polski pomocy żywnościowej oraz uczestnictwo                                 w 

działaniach w ramach środków towarzyszących. Cele szczegółowe, to organizacja i koordynacja 

dystrybucji pomocy żywnościowej, przekazanie artykułów spożywczych osobom zakwalifikowanym do 

otrzymania pomocy żywnościowej zgodnie z zasadami POPŻ oraz prowadzenie działań w ramach 

środków towarzyszących wśród osób najbardziej potrzebujących zakwalifikowanych do objęcia 

pomocą żywnościową, mających na celu włączenie społeczne. 

Podprogram 2021 realizowany był w okresie od luty 2022 r do października 2022 r. Pomoc 

żywnościowa trafiła do 500 osób z Gminy Secemin, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.                   

W 2022 r. wydaliśmy osobom potrzebującym 10.585 ton żywności. 

Osoby potrzebujące otrzymały bezpłatnie artykuły spożywcze: 

a) warzywne i owocowe (groszek z marchewką, koncentrat pomidorowy, powidła śliwkowe), 

b) skrobiowe (makaron jajeczny), 

c) mleczne (mleko UHT), 

d) mięsne (szynka drobiowa, szynka wieprzowa mielona, filet z makreli w oleju), 

e) cukier (cukier biały), 

f) tłuszcze (olej rzepakowy). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 14



Strona | 14 
 

W ramach działań towarzyszących dla 25 osób z rodzinami korzystających z pomocy 

żywnościowej przeprowadzono dwa warsztaty edukacyjne o tematyce ekonomicznej, żywieniowej, 

kulinarnej i gospodarowania żywnością – pod nazwą: „Dobra dieta lepsza niż recepta”, „Finansowo 

silni”. 

 

4.4 Realizacja zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 

W związku z obowiązkiem wynikającym z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej, Uchwałą Nr XVI/133/20 Rady Gminy Secemin z dnia 30 marca 2020 roku przyjęto Gminny 

Program Wspierania Rodziny w Gminie Secemin na lata 2020 – 2022. W ramach realizacji                             

ww. Programu Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie zatrudnia 1 asystenta rodziny. Jego 

zadaniem jest wspomaganie rodzin, w których pojawiają się problemy wychowawcze. Bywa tak, że 

rodzice z różnych przyczyn nie radzą sobie z wychowywaniem potomstwa i zapewnieniem mu 

niezbędnych warunków do prawidłowego rozwoju fizycznego, emocjonalnego i psychicznego. Wtedy 

właśnie wkracza do akcji asystent rodziny, którego zadaniem jest wspieranie rodzin niezaradnych 

życiowo, dotkniętych ubóstwem, bezrobociem, uzależnieniami, którym grozi odebranie dzieci. 

 

Zakres  Zadań, jakie ma do wykonania asystent rodziny przestawia poniższy rysunek. 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 15



Strona | 15 
 

Karta monitoringu Gminnego Programu Wspierania Rodziny, Rok 2022 r. 

Nazwa działania Wskaźnik Rok 2022 

Skład osobowy i struktura 
rodzin korzystających ze 
wsparcia pomocy społecznej 

Liczba osób w rodzinie 

451 

Przedział 
wiekowy 
(0-7)-45 

(8-18)-120 
(19-30)-71 

(31-67)-150 
(68 l i więcej)-65 

Płeć 

Kobiet 

208 

Mężczyzn 

243 

Wsparcie asystenta rodziny dla 
rodzin przeżywających 
trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo – 
wychowawczych 

Liczba rodzin współpracujących z 
asystentem rodziny 

9 

Liczba zatrudnionych asystentów rodziny 
 

1  
 

Współfinansowanie kosztów 
umieszczenia dzieci w pieczy 
zastępczej 

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach  zastępczych 
(os.) 

6 

 
 
 
 
 
Udzielanie pomocy finansowej   
i rzeczowej rodzinom 
znajdującym się w trudnej 
sytuacji życiowej             w 
ramach 

 

Ustawy o pomocy społecznej 

 

169 

 

Bank żywności 

 

206 

Ustawy o pomocy państwa w 
wychowywaniu dzieci 

 

431 

 

Ustawy o świadczeniach 

rodzinnych 

 

3198 

 

Ustawy o szkolnictwie 

 

29 

Ustawa o pomocy uprawnionym 

do alimentów 

 

10 

Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i 

rodzin „Za życiem” 

 

0 

 
Realizacja programu dla rodzin 
wielodzietnych „ Karta dużej 
rodziny” 

Liczba wydanych kart  dużej rodziny: 

1) Tradycyjnych         159 
2) Elektronicznych    159 

Liczba dla rodziców(ogółem) 

50 

 

Liczba dla dzieci ( ogółem) 

                      15 

Współfinansowanie 
wypoczynku dla dzieci i 
młodzieży  (ferie zimowe, 
wypoczynek letni, warsztaty 
tematyczne dla dzieci i 
młodzieży) 

Liczba dzieci i młodzieży  objętych pomocą 

 

15 

Praca z rodziną biologiczną 
dziecka  umieszczonego 
czasowo w pieczy Zastępczej 

Liczba wspieranych rodzin (szt.) 

1 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 16



Strona | 16 
 

Działania Profilaktyczne 
organizowane dla rodzin i 
dzieci  na terenie Gminy 
Secemin promujące wartości 
rodzinne 

Rodzaj podjętych działań 
 

 Dziecięce powitanie lata - festyn rodzinny  

 Środowisko ponad wszystko – warsztaty ekologiczne 

 Rodzinny Turniej Piłki Nożnej 

 Dzień Kolorowej Skarpetki, czyli Światowy Dzień Osób z Zespołem Downa 

 Dożynki w Seceminie Event profilaktyczny - animacje dla dzieci i młodzieży, 

rozdawane materiały profilaktyczne, konsultacje profilaktyczne  dla 

dorosłych, pogadanki  

 Festyn rodzinny w Kuczkowie- dożynki - prelekcja na temat szkodliwości 

picia napojów alkoholowych na zdrowie oraz na relacje międzyludzkie  

 Tydzień  Profilaktyki w Szkole Podstawowej w Seceminie m.in. 

przeprowadzono kampanię informacyjną dotycząco przeciwdziałania 

zachowaniom przemocowym oraz poświęconą konstruktywnym 

sposobom rozwiązywania konfliktów rówieśniczych. Przygotowano z 

uczniami gazetkę informacyjną „Znajdź w sobie moc, reaguj na przemoc  

  Warsztaty tematyczne „Uzależnienia behawioralne czyli kiedy czynności 

szkodzą” 

 Warsztaty dla uczniów pt. „Mnemotechniki” które prowadzili pracownicy 

Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej we Włoszczowie 

 Warsztaty dla uczniów „ Internet niesie zagrożenie”  

 Konkurs plastyczny pt. „Przyjaźń zamiast przemocy”  

 Spektakl ekologiczny „ Czerwony Kapturek” 

 Z inicjatywy samorządu szkolnego przeprowadzono „Szkolny dzień 

Życzliwości” 

 Akcja ekologiczna „sprzątanie świata” 

 W ramach Tygodnia Profilaktyki Chorób Zakaźnych 15 września 2022 r w 

Zespole Szkolno - Przedszkolnym w Żelisławicach odbył się Dzień 

Profilaktyki Chorób Zakaźnych 

 Zajęcia treningowe z zakresu tenisa ziemnego, mini festyn sportowy 

połączony z elementami tenisa ziemnego - zadanie zrealizowane przez 

Stowarzyszenie Aktywna Szkoła. 

 Dzień Rodzica połączony z Pasowaniem na Przedszkolaka. 

Źródło: Opracowanie własne 

4.4.1 Asystent rodziny 

Zadaniem asystenta rodziny jest całościowe wspieranie rodziny wychowującej dzieci, 

zagrożonej wykluczeniem społecznym. W ramach realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie w roku 2022 zatrudniał                           

1 asystenta rodziny. Koszt zadania był finansowany z budżetu gminy i w 2022 roku wyniósł: 56.670,26 

zł.   

       W 2022 roku wsparciem asystenta rodziny było objętych 9 rodzin, w których wychowywało się 

16 małoletnich dzieci. Wszystkie rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny dobrowolnie wyraziły 

chęć współpracy. Główne problemy rodzin, z którymi pracował asystent w 2022 roku: 

 Bezradność w prawach opiekuńczo-wychowawczych, 

 Bezrobocie dorosłych członków rodziny, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 17



Strona | 17 
 

 Stosowanie przemocy fizycznej i psychicznej, 

 Nadużywanie alkoholu przez członków rodziny, 

 Trudna sytuacja materialno-bytowa. 

 Niepełnosprawność w rodzinie  

 Zagrożenie demoralizacją małoletnich dzieci 

W 2022 roku asystent rodziny zakończył współpracę z 2 rodzinami z  powodu osiągniecia 

zamierzonych w planie pracy celów oraz z powodu zmiany miejsca zamieszkania rodziny.  

 

4.4.2 Rodziny zastępcze 

Na podstawie Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Ośrodek pomocy 

społecznej realizuje zadanie związane z organizowaniem pomocy dzieciom pozbawionym opieki 

rodziców w zakresie współfinansowania pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

W 2022 r. GOPS współfinansował pobyt 6 dzieci w rodzinie zastępczej. Koszt zadania wyniósł – 

35.356,32 zł. 

 

4.4.3 Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

W roku 2022 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie koordynował działania 

związane z procedurą „Niebieskiej Karty” w 12 rodzinach (14 kart), w tym zakończonych spraw z 

powodu ustania przemocy – 12. Ogółem wpłynęło 11 formularzy NK, w tym 3 stanowiły kontynuację z 

roku poprzedniego. Wszystkie karty założone były przez Policję w wyniku interwencji w rodzinach. 

W roku 2022 pracowało 12 grup roboczych. Działający w Gminie Zespół Interdyscyplinarny ds. 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie odbył 4 posiedzenia, na których to omawiano sytuację osób i 

rodzin uwikłanych w przemoc domową, możliwości udzielenia pomocy przez poszczególne instytucje, 

skalę zjawiska przemocy domowej w Gminie Secemin i czynniki generujące występowanie tego 

zjawiska. 

 

 

4.4.4 Karta Dużej Rodziny 

Podobnie jak w latach ubiegłych także w 2022 r. Ośrodek kontynuował realizację programu 

skierowanego dla rodzin wielodzietnych (posiadających troje lub więcej dzieci) w postaci wydawania 

Karty Dużej Rodziny. W 2022 roku wpłynęło 65 wniosków o przyznanie KDR w tym 15 wniosków                         

dla nowych rodzin oraz 50 wniosków od rodzin składających się wyłącznie z rodziców, wydano 159 kart 

tradycyjnych oraz 159 kart elektronicznych. Ogólny koszt zadania wyniósł: 1.128,00 zł. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 18



Strona | 18 
 

5. System świadczeń rodzinnych 

5.1. Świadczenia wychowawcze (500+) 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie od 2016 r. realizuje zadanie z zakresu ustawy 

z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. Jest to zadanie zlecone Gminie z 

zakresu administracji rządowej w całości finansowane z budżetu państwa. Pomoc powyższa 

przysługuje rodzicom na dziecko do lat 18. 

W 2022 r. świadczenie wychowawcze zostało wypłacone 431 rodzinom dla 711 dzieci. Koszt 

zadania w 2022 r. łącznie wyniósł 1 827 271,78 zł, w tym 95 125 zł w ramach koordynacji oraz koszty 

obsługi, w kwocie 7 256 zł które od 1 stycznia 2021 r. wynosiły 0,33 % otrzymanej dotacji. Zadanie 

powyższe realizuje 1 pracownik zatrudniony na umowę o pracę. 

Analiza świadczeń wypłaconych w okresie od 01.01.2022 r. do 31.05.2022 r.  Od 1 czerwca 

2022 roku świadczenie przeniesiono do ZUS.  

Źródło: opracowanie własne 

 

5.2 Świadczenia rodzinne 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie od maja 2004 r. realizuje zadanie zlecone 

Gminie z zakresu administracji rządowej w zakresie świadczeń rodzinnych. Realizacja w/w zadania 

odbywa się na podstawie Ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. świadczeniach rodzinnych (tj. Dz. U. z 2023 

r., poz. 390).  

 

 

1. Zasiłki rodzinne z dodatkami 

 
 
 
 
 
 

Miesiące 

 
Wyszczególnienie  

 

 
Liczba 
świadczeń 
wychowawczych 
wypłaconych w 
formie pieniężnej  

 
- w tym w 
ramach 
koordynacji  

 
Poniesione z 
budżetu 
państwa 
wydatki na 
świadczenie 
wychowawcze  

 
- w tym w 
ramach 
koordynacji 

 
Liczba 
rodzin 
mających 
ustalone 
prawo do 
św. wych. 

 
Liczba dzieci, 
na które 
przysługuje 
świadczenie 
wychowawcze 

 
Kwota 
odzyskanych 
nienależnie 
pobranych 
świadczeń 
wychowawczych 

 
- w tym 
podlegająca 
zwrotowi do 
budżetu 
państwa 

 
- w tym 
odsetki 
podlegające 
zwrotowi do 
budżetu 
państwa 

 
I 

 
743 

 

 
37 

 
368035 

 
16567 

 
428 

 
704 

 
1500 

 
1500 

 
174,79 

 
II 

 
732 

 

 
33 

 
364128 

 
16021 

 
425 

 
701 

 
1500 

 
1500 

 
172,38 

 
III 

 
731 

 

 
34 

 
364002 

 
16179 

 
424 

 
693 

 
1500 

 
1500 

 
169,79 

 
IV 
 

 
739 

 
51 

 
367696 

 
24679 

 
423 

 
688 

 
1500 

 
1500 

 
175,40 

 
V 

 
730 

 

 
45 

 
363292 

 
21679 

 
423 

 
685 

 
2500 

 
2500 

 
371,25 

 
RAZEM 

 

 
3675 

 
200 

 
1.827.153 

 
95.125 

 
x 

 
x 

 
8500 

 

 
8500 

 

 
1.063,61 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 19



Strona | 19 
 

Zasiłek rodzinny to świadczenie mające na celu częściowe pokrycie kosztów wynikających                           

z utrzymania dziecka. Otrzymuje się go do ukończenia przez dziecko 18 roku życia, ukończenia przez 

dziecko nauki w szkole (jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia), lub do 24 roku życia dziecka, 

jeśli kontynuuję naukę w szkole lub na uczelni wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym 

bądź znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Wysokość zasiłku wynosi miesięcznie: 

 95 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia, 

 124 zł na dziecko w wieku powyżej 5 lat do ukończenia 18 roku życia, 

 135 zł na dziecko w wieku powyżej 18 lat do ukończenia 24 rok życia. 

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki: 

 dodatek z tytułu urodzenia dziecka w wysokości 1 000,00 zł 

 dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego                     

w wysokości 400 zł, 

 dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka, który wynosi 193 zł, nie więcej jednak niż 

386 zł na wszystkie dzieci, 

 dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, do 5 roku życia dziecka 

wynosi 90 zł, zaś powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia 110 zł, 

 dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, który wynosi 95 zł                       

na trzecie i następne dzieci uprawnione do zasiłku, 

 dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania na 

pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości, w której znajduje się szkoła 

- 113 zł, zaś na pokrycie wydatków związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje 

się szkoła - 69 zł, 

 dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego w wysokości 100 zł. 

Prawo do zasiłku przysługuje rodzicom lub opiekunom prawnym dziecka, jeżeli dochód rodziny 

w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł. W przypadku, 

gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub 

orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności kryterium dochodowe 

jest powiększone do kwoty 764,00 zł.  

W przypadku, gdy dochód rodziny przekroczy wymagane kryterium dochodowe ustala się 

prawo do zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami zgodnie z art. 5 ust 3 ustawy o świadczeniach 

rodzinnych tzw. „złotówkę za złotówkę”. 

Dzięki systemowi „złotówka za złotówkę”, rodzice otrzymujący zasiłek rodzinny wraz                             

z dodatkami po uzyskaniu przez członków rodziny dochodu powodującego przekroczenie ustawowego 

kryterium nie tracą prawa do świadczeń i mogą nadal je otrzymywać. Świadczenia wypłacane są 

wówczas w wysokości różnicy między przysługującą kwotą świadczeń, tzw. „łączną kwotą zasiłków 

rodzinnych wraz z dodatkami” a wysokością dochodu rodziny otrzymywanego ponad kryterium 

dochodowe. Wysokość świadczeń jest zatem pomniejszona o kwotę „przekroczenia kryterium 

dochodowego” pomnożoną przez liczbę osób w danej rodzinie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 20



Strona | 20 
 

Aby zasada „złotówka za złotówkę” mogła zostać zastosowana przez organ, kwota 

przekroczenia nie może być wyższa niż suma otrzymywanych świadczeń. Wyrównanie jest wypłacane, 

gdy jego wysokość jest wyższa lub równa 20 zł. Poniższa tabela przedstawia dane liczbowe na temat 

wypłaconych zasiłków rodzinnych  wraz z dodatkami w 2022 roku. 

Tabela 7 – Wypłacane zasiłki rodzinne oraz dodatki w 2022 roku. 

 
L.p. 
 

 
Wyszczególnienie 

 
Liczba rodzin 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota 

 
1. 

 
Zasiłki rodzinne 

 
111 

 
3198 

 
361.914,44 

 
2. 

 
Dodatki do zasiłków rodzinnych 

 
254 

 
1780 

 
164.886,96 

 
Razem 

 
526.801,40 

Źródło: Opracowanie własne 

W 2022 roku w ramach zasiłków rodzinnych wypłacono kwotę 361.914,44 zł, do tego 

164.886,96 zł wynosiły dodatki do zasiłków rodzinnych, co stanowi 45,56% ogólnej sumy wypłaty 

zasiłków. Zauważyć należy, że dodatki do zasiłków rodzinnych stanowią ważną składową wypłacanych 

świadczeń. 

Poniższa tabela przedstawia dane liczbowe na temat wypłaconych dodatków do zasiłków 

rodzinnych w 2022 roku. 

Tabela 8 – Wyszczególnienie dodatków do zasiłków rodzinnych wypłaconych w 2022 r. 

 
L.p. 
 

 
Wyszczególnienie 

 
Liczba rodzin 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota 

 
1. 

Dodatek z tytułu urodzenia się 
dziecka 

 
18 

 
18 

 
13.331,47 

 
2. 

Dodatek z tytułu opieki nad 
dzieckiem w okresie korzystania    
z urlopu wychowawczego 

 
4 

 
25 

 
9.694,30 

 
3. 

Dodatek z tytułu samotnego 
wychowywania dziecka 

 
6 

 
80 

 
13.708,82 

 
4. 

Dodatek z tytułu kształcenia i 
rehabilitacji dziecka 
niepełnosprawnego 
 

 
13 

 
173 

 
15.647,94 

 
5. 

Dodatek z tytułu wychowywania 
dziecka w rodzinie wielodzietnej 

 
52 

 
655 

 
60.544,73 

 
6. 

Dodatek z tytułu podjęcia przez 
dziecko nauki w szkole poza 
miejscem zamieszkania 

 
60 

 
506 

 
33.706,25 

 
7. 

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku 
szkolnego 

 
101 

 
323 

 
18.253,45 

 
Razem 

 
164.886,96 

Źródło: Opracowanie własne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 21



Strona | 21 
 

Analizując przedstawione powyżej dane liczbowe oraz biorąc pod uwagę liczbę rodzin, 

zauważyć należy, że do najczęściej wypłacanych dodatków do zasiłku rodzinnego zaliczamy dodatek               

z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego, który pobrało 39,76% ogólnej liczby rodzin pobierających dodatki 

do zasiłków rodzinnych. Drugim najczęściej udzielanym dodatkiem jest dodatek z tytułu podjęcia przez 

dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania (23,62%), zaś na trzecim miejscu znajduje się 

dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej (20,47%). 

Nienależnie pobrane zasiłki rodzinne wraz z dodatkami podlegają zwrotowi. W 2022 roku 

osoby, które nienależnie pobrały ww. świadczenia dokonały ich zwrotu na kwotę 222,66 zł. 

2. Świadczenia opiekuńcze  

Wśród świadczeń opiekuńczych wyróżniamy: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy                      

i świadczenie pielęgnacyjne.  

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

 niepełnosprawnemu dziecku, 

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o 

znacznym stopniu niepełnosprawności, 

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem o 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do 

ukończenia 21 roku życia, 

 osobie, która ukończyła 75 lat i nie ma prawa do dodatku pielęgnacyjnego z ZUS/KRUS. 

Wysokość zasiłku wynosi 215,84 zł miesięcznie. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z kodeksem rodzinnym 

i opiekuńczym ciąży obowiązek alimentacyjny oraz małżonkom, jeśli nie podejmują zatrudnienia lub 

rezygnują z zatrudnienia i podjęcia się pracy zarobkowej. 

Wysokość specjalnego zasiłku opiekuńczego wynosi 620 zł miesięcznie. Jest on przyznawany, jeśli 

łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki, w 

przeliczeniu na osobę nie przekracza 764 zł netto. 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje: 

 matce lub ojcu, 

 innym osobom, na których Kodeks rodzinny i opiekuńczy nakłada obowiązek alimentacyjny, z 

wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Świadczenie przysługuje tylko, jeśli opiekunowie nie podejmują lub rezygnują z pracy zarobkowej w 

celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o niepełnosprawności lub 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

W 2022 roku wysokość świadczenia pielęgnacyjnego wynosiła 2.119,00 zł miesięcznie. 

Poniższa tabela przedstawia dane liczbowe na temat wypłaconych świadczeń opiekuńczych                

w 2022 roku. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 22



Strona | 22 
 

Tabela 9 – Wypłacane świadczenia opiekuńcze w 2022 r. 

 
L.p. 
 

 
Wyszczególnienie 

 
Liczba rodzin 

 
Liczba świadczeń 

 
Kwota 

 
1. 

 
Zasiłki pielęgnacyjne 

 
142 

 
1604 

 
344.481,36 

 
2. 

 
Świadczenia pielęgnacyjne 

 
60 

 
654 

 
1.372.115,50 

 
3. 

 
Specjalne Zasiłki Opiekuńcze 

 
4 

 
29 

 
17.320,00 

 
Razem 

 
1.733.916,86 

Źródło: Opracowanie własne 

Poddając analizie powyższe dane zauważyć należy, iż świadczenie pielęgnacyjne stanowi 

największą wartość wypłaty wśród świadczeń związanych z niepełnosprawnością, gdyż stanowi aż 

79,13% ogólnej sumy wypłaconych świadczeń. Na drugim miejscu znajdują się zasiłki pielęgnacyjne 

(19,87%). 

Nienależnie pobrane świadczenia opiekuńcze podlegają zwrotowi. W 2022 roku osoby, które 

nienależnie pobrały ww. świadczenia dokonały ich zwrotu na kwotę 863,36 zł. 

 

3. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka przyznawana jest matce lub ojcu 

dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu, jeśli dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę nie przekracza 1.922,00 zł netto. Wysokość świadczenia wynosi 1.000,00 zł na jedno dziecko.  

W 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wypłacił jednorazową zapomogę z tytułu 

urodzenia się dziecka dla 30 rodzin w łącznej wysokości 30.000,00 zł. 

 

4. Świadczenie rodzicielskie 

Świadczenie rodzicielskie przysługuje osobom, którym urodziło się dziecko, a które nie 

otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego. Wysokość świadczenia wynosi     

1.000,00 zł.  

W 2022 roku świadczenie rodzicielskie pobrało 20 osób w łącznej wysokości 151.530,20 zł. 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 23



Strona | 23 
 

5.3 Fundusz alimentacyjny 

5.3.1 Postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych 

 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane są na warunkach określonych                       

w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów                                               

(tj. Dz. U. z 2022 roku, poz. 1205 ze zm.). Na podstawie przepisów tej ustawy realizowane jest wsparcie 

materialne dla osób uprawnionych do alimentów, które ich nie otrzymują z uwagi na bezskuteczność 

egzekucji. Wsparcie to realizowane jest poprzez przyznawanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego 

dla osób spełniających kryteria ustawowe.  

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 900,00 zł. W przypadku gdy dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę w rodzinie przekracza kwotę 900,00 zł. o kwotę nie wyższą niż kwota świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej w okresie świadczeniowym, na który jest 

ustalane prawo do tego świadczenia, świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje w wysokości 

różnicy między kwotą świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego danej osobie 

uprawnionej. 

W/w świadczenia przysługują w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 

500,00 zł. Świadczenia te przyznawane są na okres świadczeniowy, który trwa od października danego 

roku do końca września roku następnego. 

W Gminie Secemin ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego korzystają przedstawiciele 

ustawowi małoletnich osób uprawnionych jak również pełnoletnie uczące się osoby uprawnione. 

Liczbę rodzin i osób korzystających ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego w Gminie 

Secemin w roku 2022 przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 10 – Liczba osób korzystających ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego w 2022 r.  

 
Wyszczególnienie 

 
Liczba 
rodzin 

 
Liczba świadczeniobiorców 

 
Liczba 

wypłaconych 
świadczeń 

 
 
 

FUNUSZ 
ALIMENTACYJNY 

 
 

 
 
 

7 

 
Małoletnie osoby uprawnione    8 

 
 
 

128 
 

 
Pełnoletnie uczące się osoby    
uprawnione                                     2 

Źródło: Opracowanie własne 

 

W 2022 roku ogólna suma wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wyniosła 

56.411,38 zł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 24



Strona | 24 
 

Zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

gmina zobowiązana jest do prowadzenia działań wobec dłużników alimentacyjnych.  

Działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych w 2022 roku dotyczyły                             

w szczególności: 

 wysłano 6 informacji dotyczących dłużników alimentacyjnych opisujących ich sytuację 

rodzinną, dochodową, zawodową i zdrowotną oraz przyczyn niełożenia na utrzymanie osoby 

uprawnionej, pozyskanych poprzez przeprowadzone wywiady alimentacyjne i oświadczenia 

majątkowe; 

 wezwano 8 dłużników w celu przeprowadzenia wywiadu alimentacyjnego, stawiło się 6; 

 wysłano 6 informacji do Komorników Sądowych mających wpływ na egzekucję zasądzonych 

świadczeń alimentacyjnych, 

 skierowano do komorników sądowych 7 wniosków dotyczących przyłączenia się do trwającego 

postępowania egzekucyjnego; 

 zobowiązano 4 dłużników do zarejestrowania się w powiatowym urzędzie pracy jako osoby 

bezrobotnej lub poszukującej pracy. Z obowiązku tego wywiązało się 3 dłużników                                   

i wobec tych dłużników podjęto działania mające na celu aktywizację zawodową; 

 co miesiąc przekazywane są informacje o wysokości zobowiązań do pięciu biur informacji                 

o wysokości zobowiązania 11 dłużników; 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego mają charakter zwrotny. Dłużnik alimentacyjny jest 

zobowiązany do zwrotu organowi właściwemu wierzyciela należności w wysokości świadczeń                          

z funduszu alimentacyjnego wypłaconych osobie uprawnionej, łącznie z ustawowymi odsetkami. 

Ogólna kwota zadłużenia na dzień 31.12.2022 r. z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego wynosi 611.377,14 zł (w tym odsetki 114.841,53 zł), z czego w 2022 r. odzyskano 

kwotę 92.734,25 zł (w tym odsetki 27.691,85 zł). 

Stan zadłużenia z tytułu wypłaconej zaliczki alimentacyjnej na dzień 31.12.2022 r. wynosi 

104.000,87 zł., z czego w 2022 r. odzyskano kwotę 1.042,44 zł. 

 

5.4  Składki ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych od świadczeń opiekuńczych 

Za osoby pobierające świadczenia opiekuńcze opłacane są składki na ubezpieczenie 

emerytalno - rentowe oraz ubezpieczenie zdrowotne. Składki płacone są od podstawy odpowiadającej 

wysokości wypłacanego świadczenia osobom, które nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia z innego 

tytułu.  

W 2022 roku opłacono składkę na ubezpieczenie społeczne za 44 osoby, w tym za 41 osób 

pobierających świadczenie pielęgnacyjne i za 2 osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy na                

łączną kwotę 275.761,96 zł. Natomiast składkę na ubezpieczenie zdrowotne opłacono za 19 osób, w 

tym za 17 osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne i za 2 osoby pobierające specjalny zasiłek 

opiekuńczy na łączną kwotę 40.286,52 zł. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 25



Strona | 25 
 

 

6. System dodatków mieszkaniowych 

6.1. Dodatek mieszkaniowy 

              Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie od stycznia 2016 roku realizuje zadanie 

własne gminy w zakresie przyznawania dodatków mieszkaniowych. Dodatek mieszkaniowy jest 

świadczeniem pieniężnym wypłacanym przez gminę, które ma na celu dofinansowanie pokrycia 

wydatków mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowanym lokalem mieszkalnym.  

 Zasady i tryb ich przyznawania reguluje ustawa o dodatkach mieszkaniowych. Dodatek 

mieszkaniowy nie jest świadczeniem uznaniowym. Możliwość jego przyznania, a także jego wysokość, 

uzależnione są od ustawowych przesłanek. Trudna sytuacja finansowa w gospodarstwie domowym 

oraz sytuacja zdrowotna nie mają wpływu na wysokość przyznanego dodatku. Dodatek mieszkaniowy 

można otrzymać nawet, jeżeli występują zaległości czynszowe. Przyznany dodatek mieszkaniowy 

wypłacany jest zarządcy domu lub osobie uprawnionej do pobierania należności za zajmowany lokal 

mieszkalny. 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2022 roku 1 rodzina z Gminy Secemin wnioskowała o 

przyznanie dodatku mieszkaniowego. Wydano 2 decyzje administracyjne przyznające dodatek na okres 

6 miesięcy każda, wypłacono 9  świadczeń na łączną kwotę 1. 039,62 zł. 

 

7. Pomoc materialna dla uczniów 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie na podstawie przepisów ustawy o systemie 

oświaty z dnia 7 września 1991 r. przyznaje i wypłaca stypendia i zasiłki szkolne.  

W 2022 roku na ten cel wydatkowano kwotę 37 200,00 zł, w tym z dotacji: 33 480,00 zł. Pomoc 

materialna jest udzielana uczniom w celu zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji, umożliwienia 

pokonywania barier dostępu do edukacji wynikających z trudnej sytuacji materialnej ucznia, a także 

wspierania edukacji uczniów zdolnych. Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są:  

1) stypendium szkolne; 

2) zasiłek szkolny 

 

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, 

wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej występuje: 

bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności 

wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest 

niepełna. Kryterium dochodowe kwalifikujące do otrzymania stypendium wynosi 600,00 zł na osobę w 

rodzinie. W 2022 r. stypendium szkolne otrzymało 29 rodzin /56 uczniów/. 

 

Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji 

materialnej z powodu zdarzenia losowego. Zasiłek szkolny może być przyznany w formie świadczenia 

pieniężnego na pokrycie wydatków związanych z procesem edukacyjnym lub w formie pomocy 

rzeczowej o charakterze edukacyjnym, raz lub kilka razy w roku, niezależnie od otrzymywanego 

stypendium szkolnego. W 2022 r. żaden uczeń nie otrzymał zasiłku szkolnego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 26



Strona | 26 
 

 

8. Zadania wynikające z ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych 

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych (Dz. U. 2021 poz. 1285 z późn. zm.) do korzystania ze świadczeń opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na zasadach określonych w ustawie (czyli 

bezpłatnie, tak jak osoby ubezpieczone) mają prawo osoby inne niż ubezpieczone posiadające 

obywatelstwo polskie i miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, które spełniają 

kryterium dochodowe, określone w przepisach o pomocy społecznej. 

Wydanie decyzji o ustaleniu prawa do świadczeń opieki zdrowotnej realizowanych ze środków 

publicznych następuje na wniosek zainteresowanego, a w przypadku stanu nagłego – na wniosek 

świadczeniodawcy udzielającego świadczenia opieki zdrowotnej złożony niezwłocznie po udzieleniu 

świadczenia. Wydanie decyzji administracyjnej poprzedzone jest przeprowadzeniem wywiadu 

środowiskowego. Wywiad przeprowadzany jest niezwłocznie po otrzymaniu informacji o potrzebie 

ustalenia uprawnień. Wywiad przeprowadza się w miejscu zamieszkania (pobytu) osoby 

zainteresowanej. Celem tej czynności jest ustalenie czy osoba zainteresowana spełnia kryterium 

dochodowe zgodnie z ustawą o pomocy społecznej oraz ustalenie czy nie występują dysproporcje 

między udokumentowaną wysokością dochodu a sytuacją majątkową tej osoby. 

Decyzja administracyjna w sprawie przyznania lub odmowy przyznania prawa do świadczeń 

opieki zdrowotnej wydawana jest w terminie miesiąca od daty złożenia wniosku wraz z wymaganą 

dokumentacją.  

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie ww. decyzji przysługuje przez okres 90 

dni, chyba że w tym okresie świadczeniobiorca zostanie objęty ubezpieczeniem zdrowotnym. Jeżeli 

istnieje konieczność dalszego leczenia, dłuższego niż 90 dni – może zostać wydana kolejna decyzja. 

Świadczeniodawcy NFZ realizują świadczenia na rzecz osób nieubezpieczonych legitymujących się ww. 

decyzją. 

W 2022 r. w tutejszym GOPS prawo do świadczeń opieki zdrowotnej przyznano decyzją 

administracyjną  osobom – 6 decyzji. 

 

9. Organizowanie prac społecznie użytecznych 

Gmina Secemin/ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w porozumieniu z Powiatowym 

Urzędem Pracy we Włoszczowie koordynował  we współpracy z Urzędem Gminy Secemin po raz 

kolejny organizację prac społecznie użytecznych. Celem programu było uaktywnienie osób długotrwale 

bezrobotnych i korzystających z pomocy społecznej. Program realizowany był w okresie od 01 kwietnia 

2022 r. do 15 grudnia 2022 r.  W ramach prac społecznie użytecznych aktywność zawodową podjęło 6 

osób bezrobotnych.  

Wydatkowana kwota w związku z prowadzonymi pracami społecznie użytecznymi wyniosła 17 280,00 

złotych  z tego: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 27



Strona | 27 
 

 refundacja z PUP Włoszczowa w wysokości 60%  w/w kwoty tj. 10 368,00 zł,    

 środki własne gminy w wysokości 40% w/w  kwoty tj. 6 912,00 zł.  

Bezrobotni pracowali po 10 godzin tygodniowo, jednak nie więcej niż 40 godzin miesięcznie. 

Ogółem przepracowano 2.040 godzin. Osoby bezrobotne podejmowały zatrudnienie w jednostkach 

podległych samorządowi gminnemu wykonując prace remontowe i porządkowe oraz opiekę nad 

starszymi i niepełnosprawnymi zlecone przez jednostki zatrudniające. Wielu klientów OPS zgłasza 

corocznie gotowość do wykonania prac społecznie użytecznych. Są to osoby, które mają trudności                   

w podjęciu stałej pracy, w szczególności ze względu na wiek lub brak wykształcenia. Uczestnictwo                     

w pracach społecznie użytecznych pozwala na przerwanie bezczynności zawodowej, kształtuje 

aktywne postawy w życiu społecznym i zawodowym, przeciwdziała pogłębianiu się problemów 

związanych z wykluczeniem społecznym. 

 

10. Punkt konsultacyjny 

Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w zakresie osób uzależnionych oraz rodzin, w których dodatkowo występuje zjawisko 

przemocy. W dalszym ciągu przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działa 

Punkt Konsultacyjny ds. uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie, który świadczy usługi w 

zakresie udzielania pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym od alkoholu oraz dotkniętym 

przemocą w rodzinie. Wspomniany punkt usytuowany jest w budynku starego ośrodka zdrowia przy 

ul. Ogrodowej 1. Osoby zgłaszające się do PK otrzymały pomoc zarówno ze strony  specjalisty 

psychoterapii ds. uzależnień oraz ze strony psychologa. Spotkania odbywały się naprzemiennie w każdą 

środę.  

W minionym roku  z oferowanej w Punkcie Konsultacyjnym pomocy psychoterapeuty                    

ds. uzależnień  skorzystało 20 osób, którym udzielono 71 konsultacji psychoterapeutycznych, 

natomiast z pomocy psychologa skorzystały 32 osoby, którym udzielono 102  konsultacje. 

 

11. Program „Czyste Powietrze” 

Program „Czyste powietrze” realizowany jest przez Wojewódzkie Fundusze Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej. W ramach programu można przeprowadzić termomodernizację 

budynków, np. wykonać termoizolację lub wymienić stolarkę okienną i drzwiową na bardziej 

energooszczędną. Z dofinansowania można skorzystać w celu wymiany starych, wysokoemisyjnych 

kotłów węglowych na ekologiczne źródła energii, np. pompę ciepła, instalację fotowoltaiczną, 

kolektory słoneczne, rekuperację czy wykonanie instalacji centralnego ogrzewania.  

Od dnia 01.10.2020 r. na gminy nałożono obowiązek wydawania zaświadczeń o wysokości 

przeciętnego miesięcznego dochodu przypadający na jednego członka gospodarstwa domowego dla 

potrzeb uczestnictwa w programie Czyste Powietrze. Do ustalania wysokości przeciętnego 

miesięcznego dochodu, stosuje się przepisy ustawy o świadczeniach rodzinnych.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 28



Strona | 28 
 

Zaświadczenia wydawane są przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie po 

uprzednim złożeniu wniosku. W 2022 roku wydano 43 zaświadczenia o wysokości przeciętnego 

miesięcznego dochodu przypadający na jednego członka gospodarstwa domowego dla potrzeb 

uczestnictwa w programie Czyste Powietrze. 

 

12. Pomoc dla obywateli Ukrainy 

W związku z zaistniałym konfliktem zbrojnym na terytorium Ukrainy w Gminie Secemin 

przygotowana została niezbędna pomoc dla obywateli tego państwa, którzy chroniąc swoje zdrowie i 

życie postanowili opuścić dotychczasowe domy. Na terenie Gminy Secemin zorganizowany został 

punkt zbiórki darów dla osób potrzebujących. Mieszkańcy przynosili m.in.: żywność, leki, środki higieny 

i czystości, środki dezynfekujące, zestawy pierwszej pomocy.  

Obywatele Ukrainy mieli dostęp do świadczeń z pomocy socjalnej, który zależał od podstawy 

pobytu danej osoby w Polsce. Konieczne było stwierdzenie czy dana osoba jest objęta regulacjami 

Ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. 

Osobom objętym wyżej wymienioną ustawą przysługuje prawo do świadczeń z pomocy socjalnej na 

takich samych zasadach jak obywatelom RP. Konieczne jest tylko uprzednie uzyskanie przez obywatela 

Ukrainy numeru PESEL. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie realizując założenia 

wymienionej wyżej ustawy wpłacił 51 osobom przebywającym na terenie gminy pomoc w formie 

jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300,00 zł na osobę, co łącznie stanowiło 

15.300,00 zł. Ponadto tutejszy Ośrodek objął dofinansowaniem do posiłku 11 dzieci uczęszczających 

do miejscowych szkół i przedszkoli na łączną kwotę 2.268,50 zł. 

Obywatele Ukrainy, którzy przybyli do Polski po 24 lutego 2022 r. w związku z toczącymi się 

działaniami wojennymi i których pobyt został uznany za legalny byli uprawnieni m.in. do realizowanych 

przez tut. Ośrodek świadczeń rodzinnych. Wsparciem w ramach świadczeń rodzinnych zostało objętych 

8 rodzin, z tego 7 rodzin korzystało tylko z pomocy w formie zasiłku rodzinnego na dzieci, natomiast 1 

rodzina korzystała ze świadczeń opiekuńczych (tj. zasiłku pielęgnacyjnego                      i świadczenia 

pielęgnacyjnego ). Ogólna kwota jaka została wydatkowana w 2022 r. na powyższy cel wyniosła   

26.609,40 zł. Ponadto za osobę pobierającą świadczenie opiekuńcze zostały opłacone składki na 

ubezpieczenie społeczne w kwocie 4.665,20 zł.  

Tutejszy Ośrodek wypłacał także mieszkańcom kilku miejscowości z terenu gminy Secemin 

świadczenia pieniężne za zapewnienie zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy, którzy 

przybyli wraz z rodzinami do naszej gminy. Nasi mieszkańcy m.in. z Bichniowa, Gabrielowa, Żelisławic, 

Secemina oraz Wałkonów Górnych i Dolnych gościli u siebie 24 osoby, którym z własnych środków 

zapewniali zakwaterowanie i wyżywienie. Z tego tytułu zostały im wypłacone świadczenia pieniężne w 

łącznej kwocie 126.024,00 zł /tj. 40,00 zł za osobę dziennie/. 

 

 

13. Dodatek osłonowy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 29



Strona | 29 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie w okresie od stycznia do października 2022 

roku realizował nowe świadczenie tzw. dodatek osłonowy. 

Dodatek osłonowy stanowił kluczowy element rządowej tarczy antyinflacyjnej, który miał zniwelować 

rosnące ceny energii, gazu i żywności. Zgodnie z zaproponowanymi przepisami przysługiwał 

gospodarstwu domowemu, którego przeciętne miesięczne dochody nie przekraczają 2100 zł w 

gospodarstwie jednoosobowym albo 1500 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym. 

 

Wysokość dopłaty w skali roku w ramach dodatku osłonowego wyniosła: 

 jednoosobowe gospodarstwo domowe otrzyma 400 lub 500 zł* przy założeniu, że jej dochód 

nie przekroczy 2100 złotych, 

 gospodarstwo 2-3 osobowe otrzyma 600 lub 750 zł* przy założeniu, że dochód nie przekroczy 

1500 złotych miesięcznie na osobę, 

 gospodarstwo 4-5 osobowe otrzyma 850 zł lub 1062,50 zł* przy założeniu, że dochód nie 

przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę, 

 gospodarstwo 6 i więcej osobowe otrzyma 1150 zł lub 1437,50 zł* przy założeniu, że dochód 

nie przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę. 

*podwyższenie kwoty dofinansowania jest uzależnione od źródła ogrzewania - wyższa kwota 

dodatku przysługuje w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego jest 

kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia 

węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węglopochodnymi, wpisane 

do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 

listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności 

budynków. W przypadku dodatku osłonowego obowiązywała także zasada złotówka za złotówkę. 

Oznacza to, że dodatek ten przyznawany był nawet po przekroczeniu kryterium dochodowego, a kwota 

dodatku była pomniejszana o kwotę tego przekroczenia.  

 

Wnioski o dodatek osłony złożyły 1052 rodziny z czego 1012 rodzin otrzymało wnioskowane 

świadczenie na kwotę 666.571,03 zł. 

 

14. Dodatek węglowy 

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Seceminie realizował zadania związane z przyznaniem i wypłatą 

dodatku węglowego. Dodatek węglowy to jednorazowe świadczenie w wysokości 3.000 zł. 

Przysługiwał osobie w gospodarstwie domowym, w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania 

gospodarstwa domowego jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon 

kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane paliwami stałymi 

(tj. węgiel kamienny, brykiet lub pellet zawierające co najmniej 85% węgla kamiennego), wpisane lub 

zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków.  

 

Wnioski o wypłatę dodatku węglowego w okresie od 18 sierpnia do 30 listopada 2022 roku 

złożyło 1655 rodzin, a wnioskowane świadczenie otrzymało 1266 rodzin, łączna kwota wypłaconych 

świadczeń wyniosła 3.798.000,00 zł. 

15. Dodatek dla gospodarstw domowych  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 30



Strona | 30 
 

W dniu 15 września 2022r weszła w życie ustawa o szczególnych rozwiązaniach w zakresie 

niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw, w związku z tym Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Seceminie realizował kolejne zadanie – dodatek dla gospodarstw domowych z tytułu 

wykorzystywania niektórych źródeł ciepła. Dodatek przysługiwał osobie w gospodarstwie domowym, 

niezależnie od dochodu, w przypadku, gdy głównym źródłem ogrzewania były:   

1. kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo 

piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane peletem drzewnym, drewnem kawałkowym lub innym 

rodzajem biomasy, albo 

2. kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG, albo 

3. kocioł olejowy 

 

Warunkiem koniecznym otrzymania dodatku dla gospodarstw domowych było uzyskanie wpisu 

lub zgłoszenie źródła ogrzewania do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków przed dniem 

11.08.2022 roku. 

 

Dodatek przyznawany był w kwocie: 

 3 000 zł – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe zasilany peletem 

drzewnym lub innym rodzajem biomasy, z wyłączeniem drewna kawałkowego, 

 1 000 zł – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, 

ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec kaflowy, zasilane drewnem 

kawałkowym, 

 500 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł gazowy zasilany skroplonym 

gazem LPG, 

 2 000 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł olejowy. 

 

Wniosek o dodatek dla gospodarstw domowych w okresie od 23 września do 30 listopada 2022 

roku złożyły 271 rodzin, ze świadczenia skorzystały 257 rodzin na kwotę 528.500,00 zł.   

 

16. Współpraca 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oprócz działań prowadzonych na rzecz społeczności 

lokalnej Gminy, w ramach swojej działalności, w roku 2022 współpracował z wieloma instytucjami i 

organizacjami pozarządowymi. Wśród najważniejszych podmiotów, z którymi prowadzona jest 

regularna współpraca należą w szczególności: 

Współpraca z Komendą Powiatową Policji we Włoszczowie – związana była z problematyką 

rodzinną oraz dotyczyła działań podejmowanych na rzecz osób dotkniętych przemocą oraz 

uzależnionych od alkoholu. W 2021 roku zgłoszono tutejszemu Ośrodkowi kilka interwencji 

dotyczących nadużywania alkoholu przez rodziców lub rodzica. We wszystkich przypadkach 

pracownicy socjalni starali się nawiązać kontakt ze wskazanymi środowiskami i udzielali stosownego 

wsparcia. Ponadto współpraca polegała na wyjazdach w teren z pracownikami socjalnymi podczas 

zgłaszanych interwencji.  

Współpraca ze szkołami na terenie Gminy – ma trwały charakter i związana jest w 

szczególności z dożywianiem dzieci uczęszczających do szkół. W zakresie dzieci wymagających 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 31



Strona | 31 
 

dożywiania prowadzona jest na bieżąco ścisła współpraca z dyrektorami szkół, wychowawcami i 

pedagogami szkolnymi. Na bieżąco istnieje współpraca w zakresie wspierania rodzin niewydolnych 

wychowawczo. 

Współpraca z Sądem Rodzinnym i Nieletnich we Włoszczowie – dotyczyła kierowania 

wniosków o wgląd w sytuację rodziny w przypadku zaistnienia takich przesłanek tj. zaniedbań 

wychowawczych ze strony rodziców oraz nadużywania alkoholu przez jednego z opiekunów dzieci. 

Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – współpraca 

tutejszego Ośrodka dotyczyła przede wszystkim działań zmierzających do podjęcia leczenia 

odwykowego przez podopiecznych tutejszego Ośrodka. 

Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy we Włoszczowie – poprzez typowanie osób do 

prac społecznie użytecznych oraz kierowanie osób długotrwale korzystających z pomocy społecznej do 

wizyt z doradcą zawodowym. Pracownicy socjalni przekazywali informacje o aktualnych ofertach pracy 

osobom bezrobotnym i poszukującym pracy, korzystającym z pomocy społecznej, informowali 

zainteresowane osoby o możliwości skorzystania z poradnictwa zawodowego w PUP. Utrzymywali 

stały kontakt z biurem pośrednictwa pracy. W Ośrodku oferowano osobom bezrobotnym pomoc w 

aktywnym poszukiwaniu pracy, udzielano poradnictwa z zakresu umiejętności poruszania się po rynku 

pracy, pomagano w przygotowywaniu dokumentów aplikacyjnych. 

Współpraca z Przychodnią Lekarską PAW-MED i EURO-MED w Seceminie – polegająca na 

ścisłej współpracy z pielęgniarką oraz z lekarzem w sprawie regularnych szczepień i czystości dzieci w 

rodzinach niewydolnych wychowawczo, a także wspólnych wizytach z pracownikiem socjalnym u osób 

ciężko chorych, niepełnosprawnych. 

Współpraca z KRUS i ZUS – w celu ustalania okresów zatrudnienia dla osób korzystających z 

pomocy w formie świadczeń pielęgnacyjnych. W imieniu podopiecznych przygotowujemy niezbędne 

dokumenty osobom ubiegającym się o przyznanie świadczeń emerytalno-rentowych. 

Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie we Włoszczowie  – w zakresie 

wdrażania i realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, w tym zapewnienie specjalistycznej pomocy rodzicom biologicznym 

niewydolnym wychowawczo jak i rodzinom zastępczym. 

Ponadto Ośrodek Pomocy współpracuje z sołtysami - współpraca ta związana jest z 

problemami mieszkańców poszczególnych wsi, którzy wymagają wsparcia i zainteresowania ze strony 

Ośrodka Pomocy. 

Współpraca z Bankiem Żywności w Kielcach – w ramach tej współpracy Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Seceminie realizował Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa Podprogram 

2021, współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, którego celem 

było zapewnienie najuboższym mieszkańcom Polski pomocy żywnościowej.  

Ponadto kontynuowano współpracę z: 

- Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Kielcach, 

- Wydziałem Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 32



Strona | 32 
 

- Domami Pomocy Społecznej 

- Schroniskami dla osób bezdomnych  

- Ochotniczą Strażą Pożarną, 

- Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną we Włoszczowie, 

W celu upowszechniania informacji oraz prowadzonej działalności Ośrodek współpracował 

także z środkami masowego przekazu. W prasie, biuletynie informacyjnym gminy, na stronie 

internetowej Ośrodka oraz portalach internetowych ukazywały się informacje dotyczące możliwości 

korzystania z różnych form pomocy, artykuły dotyczące realizowanych zadań oraz uruchamianych 

inicjatyw i przedsięwzięć. Ośrodek prowadzi także własną stronę internetową pod adresem: 

www.gopssecemin.pl  

 

17. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2023 

Potrzeby finansowe na realizację zadań wynikających z ustaw zostały ujęte w planach finansowych 

i przyjęte do realizacji w budżecie gminy. Do najważniejszych potrzeb w zakresie pomocy społecznej 

należy dodatkowo zaliczyć :  

 prowadzenia elastycznej polityki kadrowej służącej utrzymaniu dobrej jakości obsługi klienta 

oraz prawidłowej realizacji zadań, 

 poszerzanie środowiskowego systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych, 

 poszerzanie działań na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych. 

Pracownicy tutejszego Ośrodka dbają o tworzenie coraz lepszego wizerunku pomocy społecznej, 

jako instytucji efektywnej i skutecznej. Zawsze starają się, aby wsparcie do potrzebujących kierowane 

było sprawnie i w taki sposób, by osoby w trudnej życiowej sytuacji, pozostawały w systemie pomocy 

jak najkrócej. Pracownicy stykają się coraz częściej z bardzo trudnymi przypadkami, wymagającymi 

pomocy od zaraz (są to sytuacje dotyczące, osób starszych, chorych, ofiar przemocy). 

Ciągły proces starzenia się społeczeństwa wskazuje na konieczność zapewnienia opieki osobom 

starszym, które są jej pozbawione ze strony rodziny lub gdy rodzina sama nie jest w stanie zapewnić 

jej w wymaganym zakresie lub formie. 

Zapewnienie w budżecie środków na funkcjonowanie Ośrodka w tym na wynagrodzenia dla 

pracowników. Pracownicy GOPS, nie tylko ze względu na charakter pracy, ale przede wszystkim ze 

względu na zwiększone uprawnienia do samodzielnego pobierania dokumentacji, mają coraz więcej 

obowiązków, jak i większy zakres odpowiedzialności. Zwiększanie zakresu zadań, jakie realizuje GOPS 

przyczynia się również do zwiększania obowiązków dla wszystkich pracowników (pomoc społeczna, 

świadczenia rodzinne, księgowość). 

18. Podsumowanie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 33



Strona | 33 
 

Głównym celem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie jest umożliwienie 

osobom oraz rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są oni w stanie 

pokonać  wykorzystując przy tym własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

W wyniku dokonujących się zmian gospodarczych oraz zmian w przepisach prawnych, zmienia 

się również struktura klientów pomocy społecznej ich oczekiwania i potrzeby, z których wynika iż 

pomoc finansowa choć nadal ważna nie może stanowić jedynej formy wsparcia. Działania muszą być 

wielokierunkowe, zabezpieczające nie tylko strefę materialną ale przede wszystkim mają działać 

aktywizująco i integrująco na lokalną społeczność. 

Rok 2023 będzie dla Ośrodka kontynuacją realizowanych zadań i prowadzonych działań 

wynikających z ustaw, przyjętych gminnych programów, a także podejmowaniem nowych inicjatyw w 

zakresie rozwiązywania problemów społecznych, które są niezbędne aby instytucja pomocy społecznej 

była efektywna i odpowiadała aktualnym problemom. 

Pomoc społeczna nie jest w stanie wypełniać swoich zadań bez odpowiedniego wsparcia 

samorządu terytorialnego, instytucji publicznych (sądy, policja, służba zdrowia, oświata), organizacji 

pozarządowych, itp.  Tylko stała i systematyczna współpraca między tymi jednostkami pozwoli na 

skuteczne pomaganie i wdrażanie aktywnej polityki społecznej. Bardzo ważna jest realizacja 

planowanych wydatków, ale również i realizacja inwestycji społecznych, a polityka osłonowa powinna 

przechodzić w politykę aktywizacyjną. Sektor publiczny w tym GOPS pełni rolę koordynatora, jak i 

organizatora usług, dlatego też staramy się, aby nasze działania odpowiadały potrzebom jakie 

diagnozujemy przy wykonywaniu codziennej pracy. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 34



 
UZASADNIENIE 

Na podstawie art. 110 ust. 9 ustawy o pomocy społecznej, Kierownik  Ośrodka Pomocy Społecznej 
składa  Radzie Gminy  coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka  oraz przedstawia potrzeby w 
zakresie pomocy społecznej. 
 
                   W związku z powyższym  przyjęcie uchwały dotyczącej sprawozdania z działalności Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Seceminie za rok 2022, która stanowi podstawę  
do planowania budżetu na rok 2023  jest  uzasadnione. 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6857A184-F04B-4D37-8583-176D1D739199. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



